
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ

ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΟΧ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΕΟΧ

αριθ. 138/2004

της 29ης Οκτωβρίου 2004

για την τροποποίηση του πρωτοκόλλου 3 της συμφωνίας για τον ΕΟΧ, σχετικά με προϊόντα που
αναφέρονται στο άρθρο 8 παράγραφος 3 στοιχείο β) της συμφωνίας

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΟΧ,

Έχοντας υπόψη τη συμφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, όπως τροποποιήθηκε από το πρωτόκολλο
προσαρμογής της συμφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, καλούμενη στο εξής «η συμφωνία», και ιδίως
το άρθρο 98,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Το πρωτόκολλο 3 της συμφωνίας, όπως τροποποιήθηκε από την απόφαση αριθ. 140/2001 της Μεικτής
Επιτροπής του ΕΟΧ (1), καθορίζει τους εμπορικούς διακανονισμούς για ορισμένα γεωργικά και μεταποιη-
μένα γεωργικά προϊόντα μεταξύ τωv συμβαλλόμεvωv μερών.

(2) Κατά την έκδοση της απόφασης αριθ. 140/2001, η ΕΚ και η Νορβηγία ανέφεραν σε κοινή δήλωση ότι
πρέπει να εξαλειφθεί το μη γεωργικό στοιχείο των τελωνειακών δασμών για τα προϊόντα που περιλαμβάνο-
νται στον πίνακα 1 του πρωτοκόλλου 3. Στη βάση αυτή, οι συζητήσεις μεταξύ υπαλλήλων της Επιτροπής
και της Νορβηγίας ολοκληρώθηκαν στις 11 Μαρτίου 2004.

(3) Μετά την έκδοση της απόφασης αριθ. 140/2001 έγιναν τεχνικές τροποποιήσεις στις ονοματολογίες του
δασμολογίου.

(4) Το άρθρο 2 παράγραφος 2 του πρωτοκόλλου 3 της συμφωνίας ορίζει ότι οι δασμοί που προβλέπονται στα
παραρτήματα του πίνακα Ι του πρωτοκόλλου 3 της συμφωνίας δύνανται να προσαρμοστούν από τη Μεικτή
Επιτροπή του ΕΟΧ, λαμβανομένων υπόψη των αμοιβαίων παραχωρήσεων.

(5) Μετά την ολοκλήρωση των διαβουλεύσεων στις 11 Μαρτίου 2004 και τις τεχνικές τροποποιήσεις που
έγιναν στις ονοματολογίες του δασμολογίου, πρέπει να τροποποιηθούν τα παραρτήματα I και III του
πίνακα I του πρωτοκόλλου 3 της συμφωνίας,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Το πρωτόκολλο 3 της συμφωνίας τροποποιείται ως εξής:

1) Στο παράρτημα I του πίνακα I, οι παράγραφοι 4 έως 6 και 8 αντικαθίστανται από τις παραγράφους 4 έως 6
και 8 του παραρτήματος I της παρούσας απόφασης.

ELL 342/30 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 18.11.2004

(1) ΕΕ L 22 της 24.1.2002, σ. 34.



2) Στο προσάρτημα του παραρτήματος I του πίνακα I, η καταχώριση «1904 90 90» αντικαθίσταται από την
καταχώριση «1904 90 80».

3) Στο παράρτημα III του πίνακα I, οι παράγραφοι 2, 7 και 9 έως 19 αντικαθίστανται από τις παραγράφους 2, 7
και 9 έως 11 του παραρτήματος II της παρούσας απόφασης.

4) Στην παράγραφο 6 του παραρτήματος III του πίνακα I, η καταχώριση «σιτηρά (πλην αραβοσίτου) σε κόκκους ή
υπό μορφή νιφάδων ή άλλων κόκκων επεξεργασμένων (εξαιρούνται άλευρα και σιμιγδάλια), προψημένα ή
άλλως παρασκευασμένα, που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού» αντικαθίσταται από την κατα-
χώριση «δημητριακά (εκτός από το καλαμπόκι) σε μορφή κόκκων, νιφάδων ή άλλων επεξεργασμένων κόκκων
(εκτός από αλεύρι, πλιγούρια ή σιμιγδάλι), προψημένα ή αλλιώς παρασκευασμένα, που δεν κατονομάζονται
ούτε περιλαμβάνονται αλλού».

5) Στο προσάρτημα του παραρτήματος III του πίνακα I, η καταχώριση «1905.3002» αντικαθίσταται από την
καταχώριση «1905.3200».

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ στις 30 Οκτωβρίου 2004, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν διαβιβαστεί στη
Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ όλες οι κοινοποιήσεις που προβλέπονται στο άρθρο 103 παράγραφος 1 της συμφω-
νίας (*).

Εφαρμόζεται από την 1η Νοεμβρίου 2004.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στο τμήμα για τον ΕΟΧ και στο συμπλήρωμα για τον ΕΟΧ της Επίσημης
Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Βρυξέλλες, 29 Οκτωβρίου 2004.

Για τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ

Ο Πρόεδρος

Kjartan JÓHANNSSON

EL18.11.2004 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 342/31

(*) Δεν έχουν αναφερθεί συνταγματικές απαιτήσεις.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

της απόφασης αριθ. 138/2004 της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ

Οι ακόλουθες παράγραφοι αντικαθιστούν τις παραγράφους 4 έως 6 και 8 του παραρτήματος I του πίνακα I του πρωτοκόλλου 3:

«4) Οι δασμοί για τα προϊόντα που απαριθμούνται στον ακόλουθο πίνακα έχουν ως εξής:

Κωδικός ΣΟ Επιβαλλόμενος δασμός Παρατηρήσεις

0501 00 00 Μηδέν

0502 10 00 Μηδέν

0502 90 00 Μηδέν

0503 00 00 Μηδέν

0505 10 10 Μηδέν

0505 10 90 Μηδέν

0505 90 00 Μηδέν

0507 10 00 Μηδέν

0507 90 00 Μηδέν

0508 00 00 Μηδέν

0509 00 10 Μηδέν

0509 00 90 Μηδέν

0510 00 00 Μηδέν

1302 14 00 Μηδέν

1302 19 30 Μηδέν

1302 19 91 Μηδέν

ex 1302 20 10 18,6% Με προσθήκη ζάχαρης σε ποσοστό κατά βάρος 5% ή
περισσότερο

ex 1302 20 90 10,9% Με προσθήκη ζάχαρης σε ποσοστό κατά βάρος 5% ή
περισσότερο

1401 10 00 Μηδέν

1401 20 00 Μηδέν

1401 90 00 Μηδέν

1402 00 00 Μηδέν

1403 00 00 Μηδέν

1404 10 00 Μηδέν

1404 90 00 Μηδέν

1517 10 10 0% + 26,1 EUR/100 kg

1517 90 10 0% + 26,1 EUR/100 kg

1517 90 93 Μηδέν

1702 50 00 Μηδέν

ELL 342/32 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 18.11.2004



Κωδικός ΣΟ Επιβαλλόμενος δασμός Παρατηρήσεις

1702 90 10 Μηδέν

1704 90 10 Μηδέν

1806 10 15 Μηδέν

1901 90 91 Μηδέν

1902 20 10 8,2 %

2001 90 60 Μηδέν

ex 2006 00 38 9,12 EUR/100 kg Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. saccharata)

ex 2006 00 99 9,12 EUR/100 kg Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var saccharata)

2007 10 10 13,98% + 4,07 EUR/100 kg

2007 10 91 13,14%

2007 10 99 15,15%

2007 91 10 11,64% + 22,31 EUR/100 kg

2007 91 30 11,64% + 4,07 EUR/100 kg

2007 91 90 18,90%

2007 99 10 19,53%

2007 99 20 13,98% + 19,11 EUR/100 kg

2007 99 31 13,98% + 22,31 EUR/100 kg

2007 99 33 13,98% + 22,31 EUR/100 kg

2007 99 35 13,98% + 22,31 EUR/100 kg

2007 99 39 7% + 22,31 EUR/100 kg

2007 99 55 13,98% + 4,07 EUR/100 kg

ex 2007 99 57 13,98% + 4,07 EUR/100 kg Πολτοί και πάστες κάστανων

ex 2007 99 57 7% + 4,07 EUR/100 kg Άλλα εκτός από πολτούς και πάστες κάστανων

2007 99 91 20,97%

2007 99 93 13,14%

2007 99 98 16,31%

2008 11 10 Μηδέν

2008 11 92 Μηδέν

2008 11 96 Μηδέν

2102 10 10 Μηδέν

2102 10 90 Μηδέν

2102 20 11 Μηδέν

2102 20 19 Μηδέν

EL18.11.2004 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 342/33



Κωδικός ΣΟ Επιβαλλόμενος δασμός Παρατηρήσεις

2102 20 90 Μηδέν

2102 30 00 Μηδέν

2103 20 00 Μηδέν

ex 2103 30 90 Μηδέν Με προσθήκη ζάχαρης σε ποσοστό κατά βάρος 5% ή
περισσότερο

2103 90 30 Μηδέν

2103 90 90 Μηδέν

2104 10 10 Μηδέν

2104 10 90 Μηδέν

2104 20 00 Μηδέν

2106 10 20 12,4%

2106 90 10 24,25 EUR/100 kg

2106 90 20 16,8% min 0,97 EUR/% vol/hl

2106 90 92 Μηδέν

2202 10 00 Μηδέν (1)

2202 90 10 Μηδέν (1)

2203 00 01 Μηδέν

2203 00 09 Μηδέν

2203 00 10 Μηδέν

2205 10 10 Μηδέν

2205 10 90 Μηδέν

2205 90 10 Μηδέν

2205 90 90 Μηδέν

2207 20 00 9,9 EUR/hl

2208 40 11 Μηδέν

2208 40 31 Μηδέν

2208 40 39 Μηδέν

2208 40 51 Μηδέν

2208 40 91 Μηδέν

2208 40 99 Μηδέν

2208 50 11 Μηδέν

2208 50 19 Μηδέν

2208 50 91 Μηδέν

ELL 342/34 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 18.11.2004



Κωδικός ΣΟ Επιβαλλόμενος δασμός Παρατηρήσεις

2208 50 99 Μηδέν

2208 60 11 Μηδέν

2208 60 19 Μηδέν

2208 60 91 Μηδέν

2208 60 99 Μηδέν

2208 70 10 11 Μηδέν Με προσθήκη ζάχαρης σε ποσοστό κατά βάρος
περισσότερο από 5%

2208 70 90 11 Μηδέν Με προσθήκη ζάχαρης σε ποσοστό κατά βάρος
περισσότερο από 5%

2208 90 56 10 Μηδέν Aquavit

2208 90 77 10 Μηδέν Aquavit

2209 00 11 3,10 EUR/hl

2209 00 19 2,33 EUR/hl

2209 00 91 2,49 EUR/hl

2209 00 99 1,50 EUR/hl

2402 10 00 12,60%

2402 20 10 Μηδέν

2402 20 90 27,95%

2402 90 00 27,95%

2403 10 10 36,35%

2403 10 90 36,35%

2403 91 00 8,05%

2403 99 10 20,2%

2403 99 90 Μηδέν

3302 10 21 5,8 %

3501 10 10 Μηδέν

3501 10 50 10 Μηδέν Περιεκτικότητας κατά βάρος σε νερό που υπερβαίνει το
50%

3501 10 50 90 2,9 % Περιεκτικότητας κατά βάρος σε νερό που δεν
υπερβαίνει το 50%

3501 10 90 8,7 %

3501 90 10 8,1 %

3501 90 90 6,2 %

3505 10 50 7,5 %

(1) Ο μηδενικός συντελεστής αναστέλλεται προσωρινά. Για την Ισλανδία ισχύει η προνομιακή ρύθμιση (μηδενικός δασμός) που προβλέπεται
στο πρωτόκολλο αριθ. 2 της διμερούς συμφωνίας ελεύθερων συναλλαγών μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Δημοκρατίας της
Ισλανδίας. Όσον αφορά τη Νορβηγία, το πρωτόκολλο 2 της διμερούς συμφωνίας ελεύθερων συναλλαγών μεταξύ της Ευρωπαϊκής
Κοινότητας και του Βασιλείου της Νορβηγίας θα προσαρμοσθεί με στόχο τη συμπερίληψη ποσόστωσης με απαλλαγή από δασμούς
για τις εισαγωγές στην Κοινότητα των εν λόγω προϊόντων καταγωγής Νορβηγίας.

EL18.11.2004 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 342/35



5) Το κατ’ αξίαν μέρος του δασμού για τα ακόλουθα προϊόντα είναι 0%:

0403 10 51 έως
0403 10 59
0403 10 91 έως
0403 10 99
0403 90 71 έως
0403 90 79
0403 90 91 έως
0403 90 99
0710 40 00
0711 90 30
1704 10
1704 90 30 έως
1704 90 99
1806 10 20 έως
1806 10 90
1806 20 10 έως
1806 20 50
1806 20 70
1806 20 80

1806 20 95
1806 31 00
1806 32
1806 90 11 έως
1806 90 50
1806 90 60 10
1806 90 60 90
1806 90 70 10
1806 90 70 90
1806 90 90 11
1806 90 90 19
1806 90 90 91
1806 90 90 99
1901 10 00
1901 20 00
1901 90 11
1901 90 19
1901 90 99
1902 11 00

1902 19
1902 20 91
1902 20 99
1902 30
1902 40
1903 00 00
1904
1905
2001 90 30
2001 90 40
2004 10 91
2004 90 10
2005 20 10
2005 80 00
2008 99 85
2008 99 91
2101 12 98 91
2101 20 98 90
2101 30 19

2101 30 99
2105 00
2106 10 80
2106 90 98
2202 90 91 έως
2202 90 99
3302 10 29
3505 10 10
3505 10 90
3505 20
3809 10.

6) Το κατ’ αξίαν μέρος του δασμού για τα ακόλουθα προϊόντα είναι 5,8%

2905 44 3824 60

8) Οι δασμολογικοί κωδικοί που παρουσιάζονται στο παρόν παράρτημα αντιστοιχούν σε αυτούς που εφαρμόζονται στην
Κοινότητα από την 1η Ιανουαρίου 2004. Οι όροι του παρόντος παραρτήματος δεν επηρεάζονται από οιεσδήποτε αλλαγές
που ενδέχεται να γίνουν στην ονοματολογία του δασμολογίου.»

ELL 342/36 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 18.11.2004



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

της απόφασης αριθ. 138/2004 της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ

Οι ακόλουθες παράγραφοι αντικαθιστούν τις παραγράφους 2, 7 και 9 έως 19 του παραρτήματος III του πίνακα I του
πρωτοκόλλου 3:

«2) Οι δασμολογικοί κωδικοί που παρουσιάζονται στο παρόν παράρτημα αντιστοιχούν σε αυτούς που εφαρμόζονται στη
Νορβηγία από την 1η Ιανουαρίου 2004. Οι όροι του παρόντος παραρτήματος δεν επηρεάζονται από οιεσδήποτε αλλαγές
που ενδέχεται να γίνουν στην ονοματολογία του δασμολογίου.

7) Οι δασμοί για τα προϊόντα που απαριθμούνται στον ακόλουθο πίνακα έχουν ως εξής:

Νορβηγικός
δασμολογικός

κωδικός
Περιγραφή προϊόντων

Επιβαλλό-
μενος
δασμός

(NOK/kg)

05.01 Τρίχες κεφαλής ανθρώπου, ακατέργαστες, έστω και πλυμένες ή καθαρισμένες σε βάθος·
απορρίμματα τριχών κεφαλής ανθρώπου

Μηδέν

05.02 Τρίχες γουρουνιού ή αγριογούρουνου· τρίχες ασβού και άλλες τρίχες ψηκτροποιίας· απορ-
ρίμματα από αυτές τις τρίχες

Μηδέν

05.03 Χονδρότριχες αλόγου και απορρίμματα χονδρότριχας αλόγου, έστω και σε επίπεδες επιφά-
νειες με ή χωρίς υπόθεμα από άλλες ύλες

Μηδέν

05.05 Δέρματα και άλλα μέρη πτηνών, με τα φτερά ή τα πούπουλά τους, φτερά και μέρη φτερών
(έστω και κομμένα στα άκρα) και πούπουλα, ακατέργαστα ή απλά καθαρισμένα, απολυμα-
σμένα ή που έχουν υποστεί κατεργασία με σκοπό τη διατήρησή τους· σκόνες και απορρίμ-
ματα φτερών ή μερών φτερών

Μηδέν

05.07 Ελεφαντόδοντο, χελωνόστρακο, κεράτινα ελάσματα (στα οποία περιλαμβάνονται και τα
γένια) φάλαινας ή άλλων θαλάσσιων θηλαστικών, κέρατα κάθε είδους, οπλές, νύχια κάθε
είδους και ράμφη, ακατέργαστα ή απλά επεξεργασμένα, αλλά όχι κομμένα σε σχήματα·
σκόνες και απορρίμματα από αυτές τις ύλες

Μηδέν

05.08 Κοράλλι και παρόμοιες ύλες, ακατέργαστα ή απλά επεξεργασμένα, αλλά όχι αλλιώς κατερ-
γασμένα· κοχύλια και όστρακα μαλακίων, μαλακόστρακων ή εχινόδερμων και κόκκαλα
σουπιών, ακατέργαστα ή απλά επεξεργασμένα, αλλά όχι κομμένα σε σχήματα, οι σκόνες
και τα απορρίμματά τους

Μηδέν

05.09 Σπόγγοι φυσικοί ζωικής προέλευσης Μηδέν

05.10 Άμβροι (ζωικό ήλεκτρο), καστόριο, ζήβεθο και μόσχος· κανθαρίδες· χολή, έστω και αποξε-
ραμένη· αδένες και άλλες ουσίες ζωικής προέλευσης που χρησιμοποιούνται για την παρα-
σκευή φαρμακευτικών προϊόντων, νωπά, διατηρημένα με απλή ψύξη, κατεψυγμένα ή αλλιώς
διατηρημένα κατά τρόπο προσωρινό

Μηδέν

07.10 Λαχανικά (άβραστα ή βρασμένα στο νερό ή στον ατμό), κατεψυγμένα:

– Γλυκό καλαμπόκι:

.4010 – – Για διατροφικούς σκοπούς 1,73

.4090 – – Άλλα Μηδέν

07.11 Λαχανικά διατηρημένα προσωρινά (π.χ. με διοξείδιο του θείου ή σε άρμη, θειωμένο νερό ή
σε νερό στο οποίο έχουν προστεθεί άλλες ουσίες που χρησιμεύουν για να εξασφαλισθεί
προσωρινά η διατήρησή τους), αλλά ακατάλληλα για διατροφή στην κατάσταση που βρί-
σκονται:

– Άλλα λαχανικά· μείγματα λαχανικών:

– – Γλυκό καλαμπόκι:

.9011 – – – Για διατροφικούς σκοπούς 1,73

.9020 – – – Άλλα Μηδέν

EL18.11.2004 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 342/37



Νορβηγικός
δασμολογικός

κωδικός
Περιγραφή προϊόντων

Επιβαλλό-
μενος
δασμός

(NOK/kg)

13.02 Χυμοί και εκχυλίσματα φυτικά· πηκτικές ύλες, πηκτινικές και πηκτικές ενώσεις· αγάρ-αγάρ
και άλλα βλεννώδη και πηκτικά φυτικά παράγωγα, έστω και τροποποιημένα:

– Χυμοί και εκχυλίσματα φυτικά:

.1400 – – Πύρεθρου ή ριζών φυτών που περιέχουν ροτενόνη

– – Άλλα:

Μηδέν

.1903 – – – Μείγματα φυτικών εκχυλισμάτων, για την παρασκευή ποτών ή για παρασκευάσματα
διατροφής

Μηδέν

.1904 – – – Για θεραπευτικές ή προφυλακτικές χρήσεις (θεραπευτικά)

– Πηκτικές ύλες, πηκτινικές και πηκτικές ενώσεις

Μηδέν

ex .2000 – – Με προσθήκη ζάχαρης σε ποσοστό κατά βάρος 5% ή περισσότερο Μηδέν

14.01 Φυτικές ύλες των ειδών που χρησιμοποιούνται κυρίως στην καλαθοποιία ή στη σπαρτοπλε-
κτική (π.χ. μπαμπού, καλάμια του είδους rotin, κοινά καλάμια, βούρλα, λυγαριές, ράφια,
στελέχη δημητριακών καθαρισμένα, λευκασμένα ή βαμμένα, φλούδες φιλύρας)

Μηδέν

14.02 Φυτικές ίνες των ειδών που χρησιμοποιούνται κυρίως για το παραγέμισμα (π.χ. καπόκ, τζίβα
φυτική, τζίβα θαλάσσια), έστω και σε επίπεδες επιφάνειες με ή χωρίς υπόθεμα από άλλες
ύλες

Μηδέν

14.03 Φυτικές ύλες των ειδών που χρησιμοποιούνται κυρίως για την κατασκευή σκουπών ή
ψηκτρών (π.χ. σόργο, πιάσσαβα, αγριάδα, ιστλ) έστω και σε δέσμη στριμμένες και παραλ-
ληλισμένες

Μηδέν

14.04 Φυτικά προϊόντα που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού:

.1000 – Φυτικές πρώτες ύλες των ειδών που χρησιμοποιούνται κυρίως για τη βαφή και τη δέψη Μηδέν

.9000 – Άλλα Μηδέν

15.17 Μαργαρίνη· μείγματα ή παρασκευάσματα βρώσιμα από λίπη ή λάδια ζωικά ή φυτικά ή από
τα κλάσματα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού, άλλα από τα λίπη και λάδια
διατροφής και τα κλάσματά τους της κλάσης 15.16:

– Μαργαρίνη, μη συμπεριλαμβανομένης της ρευστής μαργαρίνης:

– – Άλλα:

– – – Ζωικής προέλευσης:

.1021 – – – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, που
υπερβαίνει το 10% αλλά που δεν υπερβαίνει το 15%

– – – Φυτικής προέλευσης:

14,5 %

.1031 – – – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, που
υπερβαίνει το 10% αλλά που δεν υπερβαίνει το 15%

– Άλλα:

– – Άλλα:

– – – Ρευστή μαργαρίνη:

14,5 %

.9032 – – – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, που
υπερβαίνει το 10% αλλά που δεν υπερβαίνει το 15%

– – – Βρώσιμα ρευστά μείγματα από λάδια ζωικής και φυτικής προέλευσης που αποτελού-
νται κυρίως από λάδια φυτικής προέλευσης:

14,5 %

.9041 – – – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, που
υπερβαίνει το 10% αλλά που δεν υπερβαίνει το 15%

– – – Άλλα:

10,2 %

.9091 – – – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, που
υπερβαίνει το 10% αλλά που δεν υπερβαίνει το 15%

Μηδέν

ex .9098 – – – – Μείγματα ή παρασκευάσματα μαγειρικά που χρησιμοποιούνται για αφαίρεση των
τύπων (φορμών)

Μηδέν

ELL 342/38 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 18.11.2004



Νορβηγικός
δασμολογικός

κωδικός
Περιγραφή προϊόντων

Επιβαλλό-
μενος
δασμός

(NOK/kg)

15.20 Γλυκερίνη, ακατέργαστη· γλυκερινούχα νερά και αλισίβες:

.0010 – Για διατροφικούς σκοπούς 3,79

15.22 Λάδια δερμάτων· υπολείμματα που προέρχονται από την επεξεργασία των λιπαρών σωμάτων
ή των ζωικών ή των φυτικών κεριών:

.0011 – Για διατροφικούς σκοπούς 3,79

17.02 Άλλα ζάχαρα, στα οποία περιλαμβάνεται η λακτόζη, η μαλτόζη, η γλυκόζη και η φρουκτόζη
(λεβυλόζη), χημικώς καθαρά, σε στερεή κατάσταση· σιρόπια από ζάχαρα χωρίς προσθήκη
αρωματικών ή χρωστικών ουσιών· υποκατάστατα του μελιού, έστω και αναμειγμένα με
φυσικό μέλι· ζάχαρα και μελάσες καραμελωμένα:

– Φρουκτόζη χημικώς καθαρή:

.5010 – – Για διατροφικούς σκοπούς 1,37

.5090 – – Άλλα

– Άλλα, στα οποία περιλαμβάνεται και το ιμβερτοποιημένο ζάχαρο (ή διιμβερτοποιημένο)
και τα άλλα ζάχαρα και σιρόπια από ζάχαρα που περιέχουν κατά βάρος σε ξερή κατά-
σταση 50% φρουκτόζη:

Μηδέν

ex .9022 – – Μαλτόζη χημικώς καθαρή για διατροφικούς σκοπούς 1,37

ex .9099 – – Μαλτόζη χημικώς καθαρή για μη διατροφικούς σκοπούς Μηδέν

18.06 Σοκολάτα και άλλα παρασκευάσματα διατροφής που περιέχουν κακάο:

.1000 – Σκόνη κακάου, με προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών Μηδέν

19.01 Εκχυλίσματα βύνης· παρασκευάσματα διατροφής από αλεύρια, σιμιγδάλια, άμυλα ή εκχυλί-
σματα βύνης, που δεν περιέχουν κακάο ή που περιέχουν λιγότερο από 40% κατά βάρος
κακάο επί πλήρως απολιπανθείσας βάσης και δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται
αλλού· παρασκευάσματα διατροφής από προϊόντα των κλάσεων 04.01 έως 04.04, που
δεν περιέχουν κακάο ή που περιέχουν λιγότερο από 5% κατά βάρος κακάο επί πλήρως
απολιπανθείσας βάσης και δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού:

– Παρασκευάσματα για τη διατροφή των παιδιών, συσκευασμένα για τη λιανική πώληση:

.1010 – – Από προϊόντα των κλάσεων 04.01 έως 04.04

– Άλλα:

5,10 (1)

.9010 – – Εκχυλίσματα βύνης Μηδέν

19.04 Προϊόντα με βάση τα δημητριακά που λαμβάνονται με διόγκωση ή φρύξη [π.χ. καλαμπόκι
σε νιφάδες (κορν-φλέικς)]· δημητριακά άλλα από το καλαμπόκι σε μορφή κόκκων, νιφάδων ή
άλλων επεξεργασμένων κόκκων (εκτός από αλεύρι ή σιμιγδάλι), προψημένα ή αλλιώς παρα-
σκευασμένα, που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού:

– Προϊόντα με βάση τα δημητριακά που λαμβάνονται με διόγκωση ή φρύξη:

.1010 – – Κορν-φλέικς

– – Άλλα:

Μηδέν

.1091 – – – Ποπ κορν Μηδέν

.1099 – – – Άλλα

– Άλλα:

– – Προπαρασκευασμένο ρύζι που δεν περιέχει κανένα πρόσθετο συστατικό:

Μηδέν

.9010 – – – Για διατροφικούς σκοπούς 1,11

.9020 – – – Άλλα Μηδέν

EL18.11.2004 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 342/39



Νορβηγικός
δασμολογικός

κωδικός
Περιγραφή προϊόντων

Επιβαλλό-
μενος
δασμός

(NOK/kg)

19.05 Προϊόντα αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής ή μπισκοτοποιίας, έστω και με προσθήκη κακάου·
όστιες, κάψουλες κενές των τύπων που χρησιμοποιούνται για φάρμακα, αζυμοσφραγίδες,
ξεραμένες ζύμες από αλεύρι ή άμυλο κάθε είδους σε φύλλα και παρόμοια προϊόντα:

.2000 – Ψωμί με καρυκεύματα 0,75

20.01 Λαχανικά, καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιμα μέρη φυτών, παρασκευασμένα ή διατηρη-
μένα με ξίδι ή οξικό οξύ:

– Άλλα:

– – Λαχανικά:

– – – Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. saccharata):

.9031 – – – – Για διατροφικούς σκοπούς 1,73

.9041 – – – – Άλλα

– – – Άλλα:

Μηδέν

.9062 – – – – Καρδιές φοινίκων 2,22

.9063 – – – – Ίγναμα (κόνδυλος της διοσκουρέας), γλυκοπατάτες και παρόμοια βρώσιμα μέρη
φυτών περιεκτικότητας κατά βάρος σε άμυλα κάθε είδους ίσης ή ανώτερης του 5%

2,22

20.04 Άλλα λαχανικά παρασκευασμένα ή διατηρημένα αλλιώς παρά με ξίδι ή οξικό οξύ, κατε-
ψυγμένα, άλλα από τα προϊόντα της κλάσης 20.06:

– Άλλα λαχανικά και μείγματα λαχανικών:

– – Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. saccharata):

.9011 – – – Για διατροφικούς σκοπούς 1,73

.9020 – – – Άλλα Μηδέν

20.05 Άλλα λαχανικά παρασκευασμένα ή διατηρημένα αλλιώς παρά με ξίδι ή οξικό οξύ, όχι
κατεψυγμένα, άλλα από τα προϊόντα της κλάσης 20.06:

– Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. saccharata):

.8010 – – Για διατροφικούς σκοπούς 1,73

.8090 – – Άλλα Μηδέν

20.06 Λαχανικά, καρποί και φρούτα, φλούδες καρπών και άλλα μέρη φυτών, σακχαρόπηκτα
(στραγγισμένα, με στιλπνή ή κρυσταλλική εμφάνιση):

– Άλλα προϊόντα:

ex .0031 – – Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. saccharata) περιεκτικότητας σε ζάχαρα που υπερβαί-
νει το 13% κατά βάρος για διατροφικούς σκοπούς

1,94

ex .0031 – – Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. saccharata) περιεκτικότητας σε ζάχαρα που υπερβαί-
νει το 13% κατά βάρος για μη διατροφικούς σκοπούς

Μηδέν

ex .0091 – – Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. saccharata) περιεκτικότητας σε ζάχαρα που δεν
υπερβαίνει το 13% κατά βάρος για διατροφικούς σκοπούς

1,94

ex .0091 – – Γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. saccharata) περιεκτικότητας σε ζάχαρα που δεν
υπερβαίνει το 13% κατά βάρος για μη διατροφικούς σκοπούς

Μηδέν

ELL 342/40 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 18.11.2004



Νορβηγικός
δασμολογικός

κωδικός
Περιγραφή προϊόντων

Επιβαλλό-
μενος
δασμός

(NOK/kg)

20.07 Γλυκά κουταλιού, ζελέδες, μαρμελάδες, πολτοί και πάστες καρπών και φρούτων, που παίρ-
νονται από βράσιμο, με ή χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών:

– Παρασκευάσματα ομογενοποιημένα:

.1001 – – Με προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών 5,30

ex .1009 – – Άλλα, που δεν περιέχουν ζάχαρη ή άλλα γλυκαντικά, από πρώτες ύλες άλλες εκτός από
φράουλες, φραγκοστάφυλα μαύρα και σμέουρα

3,28

ex .1009 – – Άλλα

– Άλλα:

– – Εσπεριδοειδή:

4,55

.9110 – – – Με προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών Μηδέν

.9190 – – – Άλλα

– – Άλλα:

– – – Με προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών:

Μηδέν

.9902 – – – – Από βερίκοκα, μάγγες, kiwi, ροδάκινα ή μείγματα αυτών Μηδέν

ex .9903 – – – – Από μύρτιλο ερυθρό (Vaccinium vitis- idaea), μύρτιλο (Vaccinium myrtillus),
άλλοι σαρκώδεις καρποί του είδους Vaccinium ή ψευδομουριάς (νορβηγική δασμο-
λογική κλάση 0810.9010) ή μείγματα των εν λόγω καρπών

1,76

ex .9903 – – – – Άλλα

– – – Άλλα:

5,30

.9907 – – – – Από βερίκοκα, μάγγες, kiwi, ροδάκινα ή μείγματα αυτών Μηδέν

ex .9908 – – – – Από πρώτες ύλες άλλες εκτός από φράουλες, φραγκοστάφυλα μαύρα και σμέουρα 1,76

ex .9908 – – – – Άλλα 5,30

20.08 Καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιμα μέρη φυτών, αλλιώς παρασκευασμένα ή διατηρημένα,
με ή χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αλκοόλης, που δεν κατονομάζονται
ούτε περιλαμβάνονται αλλού:

– Καρποί με κέλυφος, αράπικα φιστίκια και άλλα σπέρματα, έστω και αναμειγμένα μεταξύ
τους:

– – Αράπικα φιστίκια:

.1110 – – – Βούτυρο αράπικων φυστικιών

– – – Άλλα:

Μηδέν

.1180 – – – – Για διατροφικούς σκοπούς 1,69

.1191 – – – – Άλλα

– Άλλα, στα οποία περιλαμβάνονται και τα μείγματα, με εξαίρεση εκείνα της διάκρισης
2008.19:

– – Καρδιές φοινίκων:

Μηδέν

.9110 – – – Για διατροφικούς σκοπούς

– – Άλλα:

4,67

ex .9903 – – – Καλαμπόκι, εκτός από γλυκό καλαμπόκι (Zea mays var. saccharata) για διατροφικούς
σκοπούς

2,67

EL18.11.2004 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 342/41



Νορβηγικός
δασμολογικός

κωδικός
Περιγραφή προϊόντων

Επιβαλλό-
μενος
δασμός

(NOK/kg)

21.01 Εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα καφέ, τσαγιού ή ματέ και παρασκευάσματα
με βάση τα προϊόντα αυτά ή με βάση τον καφέ, το τσάι ή το ματέ· κιχώριο φρυγμένο και
άλλα φρυγμένα υποκατάστατα του καφέ και τα εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώ-
ματα αυτών:

– Εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα καφέ και παρασκευάσματα με βάση αυτά
τα εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα ή με βάση τον καφέ:

– – Παρασκευάσματα με βάση εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα ή με βάση τον
καφέ

ex .1202 – – – Παρασκευάσματα με βάση τον καφέ, περιεκτικότητας κατά βάρος ίσης ή ανώτερης του
1,5 % σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ίσης ή ανώτερης του 2,5% σε
πρωτεΐνες γάλακτος, ίσης ή ανώτερης του 5% σε ζάχαρη ή ίσης ή ανώτερης του 5%
σε άμυλο

Μηδέν

ex .1209 – – – Άλλα, περιεκτικότητας κατά βάρος ίσης ή ανώτερης του 1,5% σε λιπαρές ύλες που
προέρχονται από το γάλα, ίσης ή ανώτερης του 2,5% σε πρωτεΐνες γάλακτος, ίσης ή
ανώτερης του 5% σε ζάχαρη ή ίσης ή ανώτερης του 5% σε άμυλο

– Εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα τσαγιού ή ματέ και παρασκευάσματα με
βάση αυτά τα εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα ή με βάση το τσάι ή το ματέ:

Μηδέν

ex .2010 – – Εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα τσαγιού, περιεκτικότητας κατά βάρος
ίσης ή ανώτερης του 1,5% σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ίσης ή
ανώτερης του 2,5% σε πρωτεΐνες γάλακτος, ίσης ή ανώτερης του 5% σε ζάχαρη ή ίσης
ή ανώτερης του 5% σε άμυλο

– – Άλλα:

Μηδέν

ex .2091 – – – Παρασκευάσματα με βάση το τσάι ή το ματέ, περιεκτικότητας κατά βάρος ίσης ή
ανώτερης του 1,5% σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, ίσης ή ανώτερης
του 2,5 % σε πρωτεΐνες γάλακτος, ίσης ή ανώτερης του 5% σε ζάχαρη ή ίσης ή
ανώτερης του 5% σε άμυλο

Μηδέν

ex .2099 – – – Άλλα, περιεκτικότητας κατά βάρος ίσης ή ανώτερης του 1,5% σε λιπαρές ύλες που
προέρχονται από το γάλα, ίσης ή ανώτερης του 2,5% σε πρωτεΐνες γάλακτος, ίσης ή
ανώτερης του 5% σε ζάχαρη ή ίσης ή ανώτερης του 5% σε άμυλο

Μηδέν

ex .3000 – Φρυγμένα υποκατάστατα του καφέ άλλα από το φρυγμένο κιχώριο· εκχυλίσματα, απο-
στάγματα και συμπυκνώματα φρυγμένων υποκατάστατων του καφέ άλλων από το φρυγ-
μένο κιχώριο

Μηδέν

21.02 Ζύμες (ενεργές ή αδρανείς)· άλλοι αδρανείς μονοκύτταροι μικροοργανισμοί (με εξαίρεση τα
εμβόλια της κλάσης 30.02)· σκόνες για το φούσκωμα της ζύμης, παρασκευασμένες:

– Ζύμες ενεργές:

.1010 – – Ζύμες από κρασί Μηδέν

.1020 – – Ζύμες αρτοποίησης, ρευστές, πεπιεσμένες ή αποξεραμένες Μηδέν (2)

.1090 – – Άλλες

– Ζύμες αδρανείς· άλλοι αδρανείς μονοκύτταροι μικροοργανισμοί:

Μηδέν

.2010 – – Ζύμες για διατροφικούς σκοπούς 2,58

.2020 – – Άλλες ζύμες αδρανείς Μηδέν

.2031 – – Άλλοι αδρανείς μονοκύτταροι μικροοργανισμοί, για διατροφικούς σκοπούς 2,58

.2040 – – Άλλοι αδρανείς μονοκύτταροι μικροοργανισμοί, για μη διατροφικούς σκοπούς Μηδέν

.3000 – Σκόνες για το φούσκωμα της ζύμης, παρασκευασμένες Μηδέν

21.03 Παρασκευάσματα για σάλτσες και σάλτσες παρασκευασμένες· αρτύματα και καρυκεύματα,
σύνθετα· αλεύρι από σινάπι και μουστάρδα παρασκευασμένη:

– Tomato ketchup (κέτσαπ) και άλλες σάλτσες ντομάτας:

.2010 – – Tomato ketchup (κέτσαπ)

– Αλεύρι από σινάπι και μoυστάρδα παρασκευασμένη:

– – Μουστάρδα παρασκευασμένη

Μηδέν

.3009 – – – Μουστάρδα παρασκευασμένη, με προσθήκη ζάχαρης σε ποσοστό κατά βάρος 5% ή
περισσότερο

Μηδέν

ELL 342/42 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 18.11.2004



Νορβηγικός
δασμολογικός

κωδικός
Περιγραφή προϊόντων

Επιβαλλό-
μενος
δασμός

(NOK/kg)

21.04 Παρασκευάσματα για σούπες και ζωμούς. Σούπες και ζωμοί παρασκευασμένα· παρασκευά-
σματα διατροφής σύνθετα, ομογενοποιημένα:

– Παρασκευάσματα για σούπες και ζωμούς· σούπες και ζωμοί παρασκευασμένα:

– – Σε αεροστεγείς συσκευασίες:

– – – Ζωμοί κρέατος:

.1011 – – – Αποξηραμένοι Μηδέν

21.05 Παγωτά, έστω και αν περιέχουν κακάο:

– Άλλα:

.0090 – – Άλλα Μηδέν

21.06 Παρασκευάσματα διατροφής που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού:

– Άλλα:

.9010 – – Μη αλκοολούχες ενώσεις (γνωστές και ως “συμπυκνωμένα εκχυλίσματα”) με βάση
προϊόντα της κλάσης 13.02, για την παρασκευή ποτών

Μηδέν

.9020 – – Παρασκευάσματα με βάση χυμούς μήλων ή φραγκοστάφυλων μαύρων (cassis), για την
παρασκευή ποτών

– – Άλλα παρασκευάσματα των τύπων που χρησιμοποιούνται για την παρασκευή ποτών:

8,73%

.9039 – – – Άλλα από σιρόπια αρωματισμένα ή χρωματισμένα

– – Σακχαρόπηκτα και τσίχλες (chewing gum), που δεν περιέχουν ζάχαρη:

Μηδέν

.9041 – – – Σακχαρόπηκτα

– – – Τσίχλες (chewing gum):

Μηδέν

.9043 – – – – Τσίχλες (chewing gum) που περιέχουν νικοτίνη Μηδέν

.9044 – – – – Άλλα

– – Άλλα:

– – – Υποκατάστατα κρέμας:

Μηδέν

.9051 – – – – Σε ξηρή μορφή 5,83

.9052 – – – – Σε ρευστή μορφή 2,92

22.02 Νερά, στα οποία περιλαμβάνονται και τα μεταλλικά και τα αεριούχα νερά, με προσθήκη
ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αρωματισμένα, και άλλα μη αλκοολούχα ποτά, με εξαίρεση
τους χυμούς φρούτων ή λαχανικών της κλάσης 20.09:

.1000 – Νερά στα οποία περιλαμβάνονται και τα μεταλλικά και τα αεριούχα νερά, με προσθήκη
ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αρωματισμένα

– Άλλα:

Μηδέν

.9010 – – Μη αλκοολούχα κρασιά Μηδέν

.9020 – – Μη αλκοολούχα μπίρα (μπίρα με αλκοολικό τίτλο που δεν υπερβαίνει το 0,5 % κατ’
όγκο)

Μηδέν

.9090 – – Άλλα Μηδέν

22.03 Μπίρα από βύνη Μηδέν

22.05 Βερμούτ και άλλα κρασιά από νωπά σταφύλια, παρασκευασμένα με τη βοήθεια φυτών ή
αρωματικών ουσιών

Μηδέν

EL18.11.2004 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 342/43



Νορβηγικός
δασμολογικός

κωδικός
Περιγραφή προϊόντων

Επιβαλλό-
μενος
δασμός

(NOK/kg)

22.07 Αιθυλική αλκοόλη μη μετουσιωμένη, με κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο 80% vol ή περισσότερο·
αιθυλική αλκοόλη και αποστάγματα μετουσιωμένα, οποιουδήποτε τίτλου:

.2000 – Αιθυλική αλκοόλη και αποστάγματα μετουσιωμένα, οποιουδήποτε τίτλου Μηδέν

22.08 Αιθυλική αλκοόλη μη μετουσιωμένη, με κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο λιγότερο του 80% vol·
αποστάγματα, λικέρ και άλλα οινοπνευματώδη ποτά:

.4000 – Ρούμι και τάφια Μηδέν

.5000 – Τζιν και τζινέβρα Μηδέν

.6000 – Βότκα

– Λικέρ:

Μηδέν

ex .7000 – – Λικέρ που περιέχουν κατά βάρος περισσότερο από 5% ζάχαρη

– Άλλα:

Μηδέν

.9003 – – Aquavit (αποσταγμένα οινοπνευματώδη αρωματισμένα με σπέρματα κύμινου Μηδέν

22.09 Ξίδια και υποκατάστατα αυτών βρώσιμα που λαμβάνονται από οξικό οξύ: Μηδέν

24.02 Πούρα (στα οποία περιλαμβάνονται και εκείνα με κομμένα τα άκρα), πουράκια και τσιγάρα,
από καπνό ή υποκατάστατα του καπνού:

– Πούρα (στα οποία περιλαμβάνονται και εκείνα με κομμένα τα άκρα) και πουράκια, που
περιέχουν καπνό:

.1001 – – Πούρα Μηδέν

.1009 – – Άλλα Μηδέν

.2000 – Τσιγάρα που περιέχουν καπνό Μηδέν

.9000 – Άλλα Μηδέν

24.03 Άλλα καπνά και υποκατάστατα του καπνού, που έχουν βιομηχανοποιηθεί· καπνά “ομογενο-
ποιημένα” ή “ανασχηματισμένα” εκχυλίσματα και βάμματα καπνού:

.1000 – Καπνός για κάπνισμα, έστω και αν περιέχει υποκατάστατα του καπνού σε οποιαδήποτε
αναλογία

– Άλλα:

Μηδέν

.9100 – – Καπνά “ομογενοποιημένα” ή “ανασχηματισμένα”

– – Άλλα:

Μηδέν

.9910 – – – Εκχυλίσματα και βάμματα καπνού Μηδέν

.9990 – – – Άλλα Μηδέν

29.05 Αλκοόλες άκυκλες και τα αλογονωμένα, σουλφονωμένα, νιτρωμένα ή νιτροδωμένα παρά-
γωγά τους:

– Άλλες πολυαλκοόλες:

.4300 – – Μαννιτόλη Μηδέν

.4400 – – D-Γλυκιτόλη (σορβιτόλη) Μηδέν

33.02 Μείγματα ευωδών ουσιών και μείγματα (στα οποία περιλαμβάνονται και τα αλκοολικά
διαλύματα) με βάση μία ή περισσότερες από αυτές τις ουσίες, των τύπων που χρησιμοποιού-
νται ως πρώτες ύλες για τη βιομηχανία· άλλα παρασκευάσματα με βάση ευώδεις ουσίες που
χρησιμοποιούνται για την παρασκευή ποτών

.1000 – Των τύπων που χρησιμοποιούνται για τις βιομηχανίες ειδών διατροφής ή ποτών Μηδέν

ELL 342/44 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 18.11.2004



Νορβηγικός
δασμολογικός

κωδικός
Περιγραφή προϊόντων

Επιβαλλό-
μενος
δασμός

(NOK/kg)

35.05 Δεξτρίνη και άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους (π.χ. τα προζελατινοποιημένα ή
εστεροποιημένα άμυλα κάθε είδους)· κόλλες με βάση τα άμυλα κάθε είδους, τη δεξτρίνη
ή άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους:

– Δεξτρίνη και άλλα τροποποιημένα άμυλα κάθε είδους:

.1001 – – Εστεροποιημένα ή αιθεροποιημένα 7,40 (3)

.1009 – – Άλλα 7,40 (3)

.2000 – Κόλλες Μηδέν

38.09 Προϊόντα για το κολλάρισμα ή το τελείωμα, επιταχυντές βαφής ή προσκόλλησης χρωστικών
υλών και άλλα προϊόντα και παρασκευάσματα (π.χ. είδη για κολλάρισμα παρασκευασμένα
και παρασκευάσματα σταθεροποιητικά της βαφής), των τύπων που χρησιμοποιούνται στην
κλωστοϋφαντουργία, στη βιομηχανία του χαρτιού, στη βιομηχανία του δέρματος ή σε
παρόμοιες βιομηχανίες, που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού:

.1000 – Με βάση αμυλώδεις ύλες Μηδέν

38.24 Συνδετική ύλη παρασκευασμένη για την κατασκευή φορμών ή πυρήνων χυτηρίου· χημικά
προϊόντα και παρασκευάσματα από χημικές ή συναφείς βιομηχανίες (έστω και αν περιέχουν
μείγματα φυσικών προϊόντων), που κατονομάζονται ή περιλαμβάνονται αλλού· προϊόντα που
είναι υπολείμματα των χημικών ή συναφών βιομηχανιών και δεν κατονομάζονται ούτε
περιλαμβάνονται αλλού:

.6000 – Σορβιτόλη άλλη από εκείνη που κατονομάζεται στη διάκριση 2905.44 Μηδέν

(1) Το γεωργικό στοιχείο βασίζεται σε τυποποιημένη συνταγή του πρωτοκόλλου 2 της ΣΕΣ.
(2) Το καθεστώς δασμολογικής απαλλαγής θα ισχύσει από την 1η Ιανουαρίου 2005.
(3) Για τεχνική χρήση, ο δασμός θα είναι μηδέν.

9) Οι δασμοί για τα προϊόντα των νορβηγικών δασμολογικών κωδικών 1901.2097 και 1901.2098 (μείγματα για την
παρασκευή προϊόντων αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής ή μπισκοτοποιίας της κλάσης 1905, άλλα από μείγματα για γλυκί-
σματα) που δηλώνονται ελεύθερα γλουτένης για όσους πάσχουν από κοιλιοκάκη θα είναι 0,37NOK/kg.

10) Οι δασμοί για τα προϊόντα του νορβηγικού δασμολογικού κωδικού ex 2008.9903 [καλαμπόκι, εκτός από γλυκό καλα-
μπόκι (Zea mays saccharata) για μη διατροφικούς σκοπούς] υπολογίζονται βάσει του συστήματος μήτρας. Οι μέγιστοι
δασμοί, ωστόσο, δεν θα υπερβαίνουν τις 12NOK/kg.

11) Οι δασμοί για τα προϊόντα του νορβηγικού δασμολογικού κωδικού 2106.9060 (γαλακτοματοποιημένες λιπαρές ουσίες και
παρόμοια προϊόντα περιεκτικότητας κατά βάρος σε βρώσιμες λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα μεγαλύτερης του
15%) υπολογίζονται βάσει του συστήματος μήτρας. Οι μέγιστοι δασμοί, ωστόσο, δεν θα υπερβαίνουν τις 7NOK/kg.»

EL18.11.2004 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 342/45


